Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 529/2019

Requer informações acerca da estrutura
e funcionamento do CEO – Centro de
Especialidades Odontológicas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que há em nosso município o denominado CEO –

Centro de Especialidades Odontológicas, localizado à Rua Antônio Frederico Ozanan,

nº 45, Centro, o qual presta serviços de saúde bucal aos munícipes barbarenses via

Sistema Único de Saúde - SUS;

CONSIDERANDO que o Centro de Especialidades Odontológicas é

regulamentado pelas Portarias do Ministério da Saúde: nº 1.570 de 29 de julho de

2014; nº 599 de 23 de março de 2006; nº 392 de 16 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO que está entre as atribuições deste vereador

requerer informações dos setores públicos, bem como fiscalizar o andamento dos

serviços prestados pelo Poder Executivo Municipal ao cidadão barbarense;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Informar o atual Quadro de Servidores do Centro de Especialidades

Odontológicas, especificando a quantidade por cargo;

2º) Informar qual é a carga horária de cada cargo;

3º) Informar qual é a estrutura de equipamentos e mobiliários do Centro

de Especialidades Odontológicas, relacionando o nome do objeto e quantidade por

item;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Há defasagem no número de servidores do CEO pelo número de

habitantes do município?

5º) O município possui o denominado LRPD – Laboratórios Regionais

de Próteses Dentárias? Caso positivo, informar a relação e quantidade de

equipamentos e mobiliários deste LRPD;

6º) O Centro de Especialidades Odontológicas do município de Santa

Bárbara d’Oeste/SP é identificado / cadastrado junto ao Ministério da Saúde como

Tipo I, II ou III?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de agosto de 2019.

_____________________________________
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste